[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 02 » 02. 2012г.   № 275

        г.Кыштым
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 2 Федерального закона от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели (далее - Порядок).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2012 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы Кыштымского городского округа по курируемым направлениям.

Глава Кыштымского городского округа                                     Л.А. Шеболаева
Утверждено

постановлением Администрации

Кыштымского городского округа

от 02.02.2012 г. N 275
Порядок

определения объема и условий предоставления

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

субсидий на иные цели

1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления из бюджета Кыштымского городского округа муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждения) субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее - субсидии на иные цели).

2. Субсидии на иные цели предоставляется учреждениям для финансирования расходов учреждений, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, включая:

расходы на приобретение основных средств, за исключением бюджетных инвестиций;

расходы на капитальный и текущий ремонт, за исключением бюджетных инвестиций;

расходы на осуществление мероприятий, определенных в рамках целевых программ;

расходы на погашение обоснованной кредиторской задолженности, принятой органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя;

расходы на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета согласованные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя;

расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
иные расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям, публичным обязательствам перед физическими лицами, подлежащие исполнению в денежной форме и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

3. Объем субсидии на иные цели определяется в соответствии с нормативным правовым актом, устанавливающим данное расходное обязательство, а также с учетом подтверждающих расчетов учреждения.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, представляет в Финансово-экономическое управление Кыштымского городского округа расчетный объем планируемых в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) субсидий на иные цели в сроки, установленные для составления проекта бюджета Кыштымского городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

4. Предоставление учреждению субсидий на иные цели осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи.

5. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе изменять объем субсидии на иные цели, предоставленной учреждению, в случае:

изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи;

необходимости перераспределения объемов субсидий на иные цели между подведомственными учреждениями;

дополнительной потребности в финансировании целевых расходов учреждения, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в сводной бюджетной росписи.

6. Субсидия на иные цели предоставляется учреждению на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления учреждению субсидии на иные цели (далее - Соглашение), заключенного между органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и учреждением. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, на основании типовой формы Соглашения (приложение к настоящему Порядку) в отношении подведомственных учреждений самостоятельно разрабатывает форму Соглашения с учетом отраслевых особенностей и условий представления конкретной субсидии на иные цели.

7. В Соглашении в обязательном порядке должны быть определены:

цели, объем, сроки и условия предоставления субсидии на иные цели;

основания и условия изменения объема субсидии на иные цели;

порядок предоставления отчетности об использовании субсидии на иные цели;

порядок возврата субсидии на иные цели, в случаях нецелевого расходования выделенных средств, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

Соглашение заключается после утверждения в установленном порядке решения о бюджете Кыштымского городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

8. Субсидии на иные цели учреждению предоставляются в соответствии с показателями кассового плана исполнения бюджета Кыштымского городского округа.

Перечисление субсидий на иные цели учреждению осуществляется в соответствии с графиком перечисления субсидии, утвержденным в Соглашении.

9. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, осуществляются в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, установленным Финансово-экономическим управлением Кыштымского городского округа.

10. Контроль целевого использования и выполнения условий предоставления субсидий на иные цели осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. В случае нарушения учреждением условий Соглашения орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе до устранения нарушений приостановить перечисление учреждению субсидии на иные цели.

11. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных учреждениям в форме субсидий на иные цели, подлежат возврату в установленном порядке в бюджет Кыштымского городского округа. Остатки субсидий на иные цели, перечисленные в бюджет Кыштымского городского округа могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением органа, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в соответствии с утвержденным бюджетом.

В случае если расходы учреждений, финансируемые в форме субсидий на иные цели, осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий на иные цели подлежат возврату в вышестоящие бюджеты в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Руководитель Финансово-экономического

управления Кыштымского городского округа                            О.В. Гайдухина

Приложение к Порядку

определения объема и условий

предоставления

муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям

субсидий на иные цели

Форма

Соглашение

о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели

г. _________________________                                    N _____ "___" ______________ 20  г.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя

___________________________________________________________________________

     (наименование органа,  осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного  (автономного) учреждения) в лице руководителя

__________________________________________________________________________,

                                 (Ф.И.О.)

действующего на основании

__________________________________________________________________________,

          (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с  одной  стороны,  и  муниципальное бюджетное (автономное) учреждение,

именуемое в дальнейшем - Учреждение,

___________________________________________________________________________

     (наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения)

в лице руководителя

__________________________________________________________________________,

                                 (Ф.И.О.)

действующего на основании

__________________________________________________________________________,

                (наименование, дата, номер правового акта)

с  другой  стороны,  вместе   именуемые   Сторонами,  заключили   настоящее

Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, Учреждению субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, обязуется:

2.1.1. Предоставлять в _____ году и плановый период _____________________ (наименование Учреждения) субсидию на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее - Субсидия).

2.1.2. Перечислять Учреждению в установленном порядке Субсидию в суммах и в сроки, определенные в соответствии с графиком перечисления Субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (приложение к Соглашению).

2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления указанных предложений.

2.1.4. Осуществлять контроль выполнения Учреждением условий предоставления Субсидии.

2.2. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе:

2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением Субсидии в течение срока действия Соглашения в случае:

- внесения соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи;

- необходимости перераспределения объемов субсидий на иные цели между подведомственными учреждениями;

- дополнительной потребности в финансировании целевых расходов учреждения, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в сводной бюджетной росписи.

2.2.2. Потребовать частичного или полного возврата предоставленной субсидии в течение 10 календарных дней с момента получения Учреждением соответствующего уведомления, но не позднее 31 декабря текущего финансового года, в случаях нецелевого расходования выделенных средств, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Расходовать полученную Субсидию по целевому назначению.

2.3.2. Своевременно информировать орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя об изменениях условий использования Субсидии, которые могут повлиять на изменение размера Субсидии.

2.3.3. Предоставлять по запросу органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, и в установленные им сроки информацию, документы и материалы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения, иных контрольных мероприятий.

2.3.4. Предоставлять органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, отчет об использовании Субсидии по форме и в сроки, им установленные.

2.3.5. Возвращать Субсидию частично или в полном объеме в случае:

- нецелевого использования средств предоставленной Субсидии;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения;

- фактического осуществления Учреждением расходов в суммах меньших, чем утвержденный объем Субсидии.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, с предложениями об изменении размера Субсидии.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае не исполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до "____" ________ 20__ г.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на _______ листах каждое (включая приложение) экземпляру для каждой Стороны Соглашения.

6. Платежные реквизиты Сторон

     Учредитель                                                             Учреждение

Место нахождения                                                       Место нахождения

Банковские реквизиты                                                 Банковские реквизиты

ИНН                                                                               ИНН

БИК                                                                                БИК

р/с                                                                                   р/с

л/с                                                                                   л/с

Руководитель                                                                Руководитель

_______________________________                   _______________________________

            (Ф.И.О.)                                                                             (Ф.И.О.)

М.П.                                                                               М.П.

Приложение

к Соглашению о порядке
и условиях предоставления
субсидии на иные цели

от _____________ N ______

График

перечисления Субсидии

	Сроки перечисления Субсидии
	Сумма, рублей

	- до

	- до

	- до

	...

	ИТОГО